
 
 

COMUNE DI TREGNAGO 
Provincia di Verona 

Tel. (045) 7808035/6508630 -  Fax  6500040 - Part. IVA e C.F. 00265460238 
e-mail: segreteria@comune.tregnago.vr.it 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

DETERMINAZIONE N.  77  DEL 03/02/2010 
 
OGGETTO: ACREDITAMENTO ISTITUZIONALE ASILO NIDO COMUNALE "LA CASA 

DI FISCHIANEBBIA". 
 

LA RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

Visti: 
- gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
- il Decreto sindacale n. 26/10 del 20 gennaio 2010, prot. n. 762, con il quale è stata confermata 

la sottoscritta dipendente Giuseppina Nogarole, Istruttore Direttivo categoria D2, quale 
responsabile dell’Area Amministrativa; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 29.12.2009, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione relativo all’esercizio finanziario 2010; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 204 del 29.12.2009 esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.), relativo all’esercizio finanziario 2010; 

Premesso; 
che in comune di Tregnago è attivo l’Asilo Nido denominato “La Casa di Fischianebbia”, per il 
quale occorre ottenere l’accreditamento istituzionale, pena la decadenza dall’erogazione dei 
contributi regionali; 
che atto propedeutico all’accreditamento è l’autorizzazione all’esercizio, già peraltro rilasciata prot. 
9874 in data 31 luglio 2009; 

Richiamata la Legge Regionale 16 agosto 2002 n. 22 “Autorizzazione e accreditamento delle 
strutture sanitarie, socio-sanitarie e sociali” e in particolare: 
- l’art. 1, il quale espressamente prevede che “la Regione promuove la qualità dell’assistenza 

sanitaria, socio-sanitaria e sociale. La Regione provvede affinché l’assistenza sia di elevato 
livello tecnico-professionale e scientifico, sia erogata in condizioni di efficacia ed efficienza, 
nonché di equità e pari accessibilità a tutti i cittadini e sia appropriata rispetto ai reali bisogni di 
salute, psicologici e relazionali della persona.  

- l’art. 2 laddove viene indicato che la legge citata disciplina, tra l’altro, “… i criteri per 
l’autorizzazione alla realizzazione e all’esercizio nonché per l’accreditamento e la vigilanza 
delle strutture sociali a gestione pubblica o privata”; 

Dato atto che successivamente all’ottenimento dell’autorizzazione all’esercizio con nota prot. 
13845 del 29.10.2009 veniva inviata alla Regione Veneto Segreteria Regionale Sanità e Sociale la 
domanda di accreditamento istituzionale; 

Visto il verbale di sopralluogo dell’A.R.S.S. prot. 884 del 26.01.2010 con il quale viene riportato 
un giudizio finale POSITIVO con punteggio pari al 100%; 

Precisato che il provvedimento di accreditamento istituzionale per le strutture sociali, ai sensi  
dell’art. 19, comma 1, compete al Comune nel cui territorio la stessa è ubicata; 

D E T E R M I N A 

 
1. di rilasciare provvedimento di accreditamento istituzionale per l’asilo nido comunale “La Casa 

di Fischianebbia” avente sede in Tregnago Via G F. dalle Spade, a seguito invio da parte di 
ARSS Veneto del rapporto di verifica positivo con punteggio 100%. 



 
2. di precisare che l’accreditamento ha una durata di 3 anni dalla data del rilascio ed è soggetto 

al rinnovo, con domanda da presentarsi da parte della struttura interessata almeno 180 giorni 
prima della scadenza, previa verifica del mantenimento dei requisiti.  

 
 La Responsabile dell’Area Amministrativa 
 Nogarole Giuseppina W. 
 
 



 
 
 

 
ATTESTAZIONE REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il sottoscritto dott. Massimo Dal Ben, Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria-Tributaria, 
appone il visto di regolarità contabile ai sensi dell’ art. 151, IV comma, del Decreto Legislativo n. 
267/2000 e attesta la copertura finanziaria. 
 
 
Impegno reg.to al n° ……//………… Il Responsabile Dell’Area  
 Economica-Finanziaria-Tributaria 
lì …03/02/2010……………………. Dott. Massimo Dal Ben 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 
del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Lì, 03/02/2010 La Responsabile del Servizio 
 Nogarole Giuseppina Wilma 

 
 
 
 
 
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE IN CARTA LIBERA USO AMMINISTRATIVO. 
 
Tregnago, lì …………………….. 
 
 L’Incaricato 
 
 
 
 
 
 
 
 


